12.0 Schwerlaststiitze

_Anwenderhandbuch

12.1 Allgemeine Bestimmungen

Die MODEX-Laststlitze von
HARSCO ist eine leichte und
kranunabhangige Stuitze mit
einem Systemmalf von 25 x
25 cm. Die zulassige Bela-
stung einer Einzelstiitze ist
abhangig von der Stiitzen-
héhe und kann max. 215 kN
betragen.

Die Bauteile und die Bauweise
der Stiitze sind im wesentli-
chen vom Modul-Knotenge-
riist MODEX bekannt.

Die MODEX-Laststiitze be-
steht aus zwei M-Lastspin-
deln sowie vier MODEX-Stie-
len, die durch 25 cm lange
Rohrriegel (je 4 Stiick in einer
Ebene) verbunden bzw. aus-
gesteift werden.

Die M-Lastspindel kann so-
wohl am oberen als auch am
unteren Ende der Stiitze ein-
gesetzt werden. Der Spindel-
weg betragt jeweils 30 cm, so
dass bei einer Stitze 60 cm
Spindelweg zur Anpassung zur
Verfiigung stehen. Die Spindel
ist gelenkig gelagert und kann
eine Winkelbewegung von 10°
erreichen. In der FuR-platte
sowie in den seitlichen Stegen
sind Locher (& 23 mm) zum
Anschlu® von z. B. Halbkupp-
lungen 48/M20.

Die erforderliche Hohe der
Stlitze wird durch die un-
terschiedlichen Langen der
MODEX-V-Stiele und dem
max. Spindelweg von 60 cm
der M-Lastspindeln erreicht.

Montagehinweise aus der statischen Priifung:

1. Der Aufbau der Stiitze muss so erfolgen, dass max.
3 Modex-V-Stiele in der Hohe Ubereinander angeordnet

sind.

Der l&ngste V-Stiel muss sich dabei in der Mitte befinden.

2. Die Querkraftsicherung ist an der MODEX-Sttitze in
jedem R-Riegel-Anschluss einzubauen. Bei evtl. zusatzli-
chen Verbénden ist dieser Einbau nicht erforderlich.

3. Bei Riegelabstand 100 cm muss in jedem Falll ...
... 1 Rohrriegelkranz am ersten Anschlussteller vom

unteren Endes der Stiitze
und

... 1 Rohrriegelkranz am letzten AnschluBteller des

oberen Endes der Stitze
sowie

... 1 Rohrriegelkranz am 15 cm entfernten Anschlussteller
unterhalb vom StielstoR eingebaut werden.

Die Typenberechnungen werden durchgefiihrt mit einer

Lastexzentrizitat von 1,5 cm an Kopf und Full sowie einer

Verkriimmung von e = L/500.

Es kénnen Stltzen mit einer
Héhe von mind. 1,90 m bis
max.10,0 m gebaut werden.
Flr diese Hohen liegen
geprufte Typenberechnungen
vor (héhere Stiitzen sind
selbstversténdlich méglich).
Das Zusammenfassen von
Einzelstlitzen zu Jochreihen
oder im Viereck zu Lasttiir-
men ist mit Systembauteilen
aus dem MODEX-Programm,
durch unter- schiedliche
Rohr-Riegellangen (auch in
Verbindung mit dem neuen
MODEX-Vario-Teller) spezi-
fisch fiir jeden Einsatzfall ohne
Probleme ausflhrbar.

Stlitzenachse

|

P ',;:‘; >

T b

3518

Stitzenachse

MODEX

Zur Beachtung:

Es darf nur fehlerfreies
Material eingesetzt werden.
Beschadigte Bauteile sind
sofort zu ersetzen. Immer
nur HARSCO-Originalteile
verwenden.

Die Darstellungen in dieser
Aufbauanleitung sind als ex-
emplarisch zu verstehen.
Dartiber hinaus sind die
geltenden Vorschriften fur
die Arbeitssicherheit zu
beachten. Ferner miissen die
Regelungen der Betriebs-
sicherheitsverordnung
beachtet werden.

>|<‘_, zentrische Lasteinleitung

M-Lastspindel

Letzter Rohrriegelkranz

MODEX V-Stiel

= ? R-Riegel 25

Rohrriegelkranz 15 cm

/ unterhalb vom StielstoR

Modex V-Stiel

1. Rohrriegelkranz

M-Lastspindel

147



12.0 Schwerlaststiitze

Anwenderhandbuch

12.2 Aufbau

Kranunabhangige Laststiitze mit

einem Systemmalf} von

25 x 25 cm.

Hoéhen von 1,90 m bis 10,00 m
maoglich.

StoRverbindungen siehe Seite
149 und Seite 151!

Einbau der Querkraft-Sicherung
siehe Seite 150!

Das FuRblech der MODEX-
Lastspindel hat einen Beweg-
lichkeitswinkel von

max. 10°!

148

M-Lastspindel

Rohrriegel 25

-

A

7o

L -
Vertikalstiel kS8
2]
1
5
Vertikalstiel i - i
oy
T\ e
LS
100 \t*\
D
- ,3:31:

€
=
g
€

-

i
.

.

—
Eg\
~

Verbindungszapfen

\”

M-Lastspindel

e

U

W

FuRblech

MaRe in [cm]

mn
W

mn
W

n
W

M
"4

> ) 190-10.000

n
b

25




Anwenderhandbuch

12.2 Aufbau

Die Verbindungszapfen werden
in die M-Lastspindel gesteckt
und mit Schrauben M12x75
gesichert.

Nachdem die Verbindungszap-
fen verschraubt sind, werden
die V-Stiele auf die Verbin-
dungszapfen gesteckt und mit
der Stof3sicherung M12x75 mit
Mutter gesichert.

Ersten Rohrriegelkranz am
ersten Teller der V-Stiele ein-
bauen.

Weitere Rohrriegelkranze im
erforderlichen Hohenabstand
einbauen.

(Genaue Montage siehe néch-
ste Seite).

\\J

U

K
Y

V-Stiel

Verbindungszapfen

StoRsicherung
Schraube
M12x75

mit Mutter

M-Lastspindel

|

Storssicherun
Schraube
M12x75

M-Lastspindel

MODEX

P

149




12.0 Schwerlaststiitze
Anwender'ha‘ndbuc'h

12.2 Aufbau

Keil unangeschlagen

Die R-Riegel werden zwischen
die V-Stiele geschoben.

Keil
wl B
7 \

/ A
Keil angeschlagen |
Danach wird eine Q-Sicherung . /
zwischen den Modexteller und Lg - C -
die R-Riegelklaue gesteck.
Die Keile werden nun festge- b .

- < \ Q-Sicherung

schlagen.

Keil
Q-Sicherung
=
7 F =
. \
/ T \
\
\
I
] /
.
’
0 =
= —Eai| i
Q-Sicherung R-Riegelklaue

150




' Anwe}nderhahdbu‘ch

12.2 Aufbau

Aufgesteckte V-Stiele (max. 3
V-Stiele tibereinander anord-
nen) sind mit der StoRsicher-
ung M12x75 mit Mutter gegen
Herausziehen zu sichern, und
an den (unterhalb der StoR-
stelle befindlichen) Anschluss-
tellern ist ein Rohrriegelkranz
einzubauen.

Weitere Rohrriegelkranze im
erforderlichen Abstand einbauen.

Letzten Rohrriegelkranz an
oberste Anschlussteller der
V-Stiele anbringen. M-Lastspin-
del aufsetzen und ebenfalls mit
Stollsicherung M12x75 sichern.

A
=

v
A

A

.

M\\

StofRsicherung

M12x75 \J
/ mit Mutter v

V-Stiel

M-Lastspindel

Stol3sicherung
M12x75
mit Mutter g

V-Stiel

151




12.0 Schwerlaststiitze

Anwenderhandbuch
12.3 Materialermittlung

B ¥8'G9¢ 00l 9¢ 4 14 0 14 0 zL 9l 14 z
; 0001} - 0¥6

B vi'cgy 05 89 14 14 0 14 0 9cL 9l 14 z

B ¥8'Gye 00l 4> 8 0 0 0 0 79 4} 4 z
- 066 - 068

B ¥¥'cor 05 79 8 0 0 0 0 8zl zL 14 z

B #0'6€E 00!} ze 4 0 1% ¥ 0 ¥9 9l 4 z
- 006 - 0¥8

B ¥7'68¢ 0S 09 7 0 ¥ ¥ 0 ozl 9l ¥ Ve

B ¥0'61€ 00l 8z ¥ ¥ 0 0 0 95 zi 12 zZ
- 068 - 06.

B vi7'69¢ 0% 95 14 ¥ 0 0 0 413 4} 14 Z

B 2'2Le 00l 8z 0 4 4 4 0 9g 9l 4 re
- 008 - 0%2

B #¥'55¢ 0% 25 0 4 ¥ 14 0 ¥01 9l ¥ Z

By ¥2'262 00! ¥z 4 0 4 0 0 8y zl ¥ Z
: 0G. - 069

BY pp'Gee 0S 14 4 0 4 0 0 96 zi 14 z

B $9'282 00l ¥Z 14 0 0 4 0 sy 4 ¥ 4
. 00Z - 0%9

B y9'gLe 0S 44 14 0 0 14 0 88 zh 14 z

B v¥'592 00l 0z 0 4 4 0 0 oy zL 14 Z
: 059 - 065

By 7' L0E 05 ov 0 ¥ ¥ 0 0 08 zL ¥ ¢

By $8'5G2 00} 0z 0 4 0 4 0 oY A ¥ z
g 009 - 0¥S

B ¥9'¥82 0S 9¢ 0 4 0 4 0 z/ Zl 14 4

B 8'5e2 00} 9l ¥ 0 0 0 0 ze 8 4 z
- 056 - 06%

B ¥9'792 0S ze 14 0 0 0 0 79 8 14 z

B $0'622 00l 9l 0 0 ¥ ¥ 0 4 4} 14 z
: 006§ - Otv

BY #9062 0s 8z 0 0 ¥ 14 0 95 zl 4 z

B 0'602 00l 4} 0 ¥ 0 0 0 ¥ 8 4 7
- 0S¥ - 06€

B3 v9'0c2 0% ¥ 0 4 0 0 0 8y 8 4 z

B #9202 00l 4 0 0 0 12 4 ¥z 4} 14 Z
- 00 - 0¥E

BY $0°212 0S 0z 0 0 0 14 4 oY zL ¥ z

By 2'281 00l 8 0 0 4 0 0 9l 8 14 z
- 0G¢€ - 062

BY ¥9'961 0s 9l 0 0 ¥ 0 0 4> 8 14 Z

B3 ¥9'221 00} 8 0 0 0 14 0 9l 8 ¥ z
3 00¢€ - 02

B3 ¥8'6.L1 0% i 0 0 0 14 0 4 8 4 Z
B #0'c9L 0S 8 0 0 0 0 4 9l 8 14 4 06z - 061

€98 11§ 816 0¥ 106 0% 268 0¥ 188 0¥ 0.8 0¥ 886 L.S 0L ¥SS 199 €55 208 08S
B3 091 B3 0z'0z B3 0g's1 B3 ov'0l B3 00'g B3 09'g B4 010 BY0L0 B3 98°0 B3 00°19
w0
4oImes) pugls sz 0o0¥ 00¢ 002 051 00} Broyoign | ST usjdez [opuids WO Xew
_qejabory | PPN [elSA (EESY ERSPA [BASA (EHSN Bisyoisgoss | -sbunpuigien | -Jse TN U

152



[m]
10,00
9,50
9,00
8,50
8,00
7,50
7,00
6,50
6,00
5,50
5,00
4,50
4,00
3,50
3,00
2,50

<@—— syoyuezms

0l
0¢
0c
ov

0s
09

0.
08
06

0ol
0Ll

ocl
ocl
orl

=
””

‘____ Belastung

0slL

091
01
081
061

o

0
/

/

wo g0l
08l = puelsqelabary

Vi
7
7
a4
)
J
7

/

00¢
ole

44
0ec
444

S | ] w3 0g
puelsqgejabany

09z 0s¢

042
08¢
06¢

g/
/
N

ooc [Nl
Bunjsejaqpuipi 3UYyQ

'Anwenderhandbuch
12.4 Technische Daten

[N3] uil Bunysejag abisse|nz

153



12.0 Schwerlaststiitze

[m]
10,00
9,50
9,00
8,50
8,00
7,50
7,00
6,50
6,00
5,50
5,00
4,50
4,00
3,50
3,00
2,50

<@—— syoyuenms

0l
0c
o¢
oy

0S
09

0L
08
06

/

001l
oLl

ocl
ocl
ovl

~

4_ Belastung

19

Q
7

4

0si

7
/

i
7
T RERTT R

09l
0LL
08l
061

0Ll Sk wo 00}
puejsqelabary

/7

002
R PN IS E—— wo 0g

puelsdgelabary

ole
4
0ce
444

09z 0s¢

0/¢
08¢
06¢

oos [wil
(zw/NM 080 = b yonipnejs) Bunyse[agqpulpn BN

Anwenderhandbuch
12.4 Technische Daten

[N3] u1 Bunysejeg obisse|nz

154



